
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: PREDISPOSIZIONE DEGLI INTERVENTI
                      

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11820  del  29/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. GIUNTARELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione dell'elenco dei progetti ammissibili alla valutazione tecnica ma non valutati dalla Commissione per esaurimento
delle risorse, di cui all'Avviso Pubblico "Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti da parte delle
imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio" approvato con Determinazione Dirigenziale n° G02673 dell'11/03/2020 e
Determinazione Dirigenziale n° G06326 del 28/05/2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 65 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G09031 29/07/2020



OGGETTO: Approvazione dell’elenco dei progetti ammissibili alla valutazione tecnica ma non 

valutati dalla Commissione per esaurimento delle risorse, di cui all’Avviso Pubblico “Piani 

Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari 

di Partita IVA del Lazio” approvato con Determinazione Dirigenziale n° G02673 dell’11/03/2020 e 

Determinazione Dirigenziale n° G06326 del 28/05/2020.  

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 
 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli interventi”; 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18/02/2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i.: “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del 

Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 04/02/2020 con la quale è stato conferito all’Avv. 

Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Istruzione, Formazione, 

Ricerca e Lavoro”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito al dott. 

Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area "Predisposizione degli interventi" della 

Direzione Regionale Formazione, Ricerca e Innovazione, Scuola e Università, Diritto allo Studio 

(ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro); 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G02673 del 11/03/2020 avente ad oggetto: POR Lazio FSE 

2014/2020 - Approvazione Avviso Pubblico “Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di 

modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio”. Asse 1 - 

Occupazione - Priorità di investimento 8i) - Obiettivo specifico 8.5 - AC20; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G02812 del 17/03/2020 concernente: nomina della 

Commissione di valutazione delle proposte progettuali relative all’Avviso Pubblico “Piani 

Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti da parte delle imprese e dei 

titolari di Partita IVA del Lazio”. POR Lazio FSE 2014/2020. (Approvato con Determinazione 

Dirigenziale n. G02673 del 11/03/2020);  

- la Determinazione Dirigenziale n. G03056 del 20/03/2020 avente ad oggetto: Integrazioni ai 

criteri di accesso e alle modalità operative dell’Avviso pubblico “Piani Aziendali di Smart 

Working - Adozione di modelli e strumenti da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del 

Lazio”. POR Lazio FSE 2014/2020. (Approvato con Determinazione Dirigenziale n. G02673 del 

11/03/2020); 

- la Determinazione Dirigenziale n. G05905 del 18/05/2020 avente ad oggetto: POR FSE 2014-

2020 - Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n G02673 dell’11/03/2020 - 

POR Lazio FSE 2014/2020 - “Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e 

strumenti da parte delle imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio”. Asse 1 - Occupazione - 

Priorità di investimento 8i) - Obiettivo specifico 8.5 - AC20 – Integrazione delle risorse 

finanziarie stanziate; 



- la Determinazione Dirigenziale n. G06326 del 28/05/2020 avente  ad oggetto Avviso pubblico 

“Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti  da parte delle imprese e 

dei titolari di Partita IVA del Lazio” - Asse 1 Occupazione - Priorità di investimento 8i) - 

Obiettivo specifico 8.5 del POR Lazio FSE 2014-2020 - AC20 (approvato con D.D. n. G02673 

dell’11/03/2020) – Attuazione della Decisione della Commissione Europea C(2020)3482 relativa 

alla notifica SA.57021 – Migrazione dell’Avviso Pubblico dal Regime di Aiuti in de minimis 

secondo il Regolamento (UE) n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013 al regime quadro disposto 

dall’art. 54 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 e autorizzato dalla Decisione C(2020)3482. 
 

CONSIDERATA la situazione di emergenza connessa alla propagazione del COVID-19, 

l’intervento, di cui all’ Avviso Pubblico in oggetto, ha nello specifico le finalità di sostenere modelli 

innovativi di organizzazione agile ovvero di “smart working”; 

CONSIDERATO inoltre che, in ragione dell'impatto economico dell'epidemia di COVID-19, la 

Commissione Europea ha approvato la Comunicazione 19/03/2020 C(2020) 1863 “Quadro 

temporaneo per le misure di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del 

COVID-19”, che consente agli Stati membri di concedere sovvenzioni dirette alle imprese sino al 

31 dicembre 2020 con un massimale per ogni impresa di 800.000,00 euro; 

CONSIDERATO, altresì che il punto 41 della succitata Comunicazione prevede, inoltre, che la 

Commissione applichi questa modifica, agli incentivi concessi dopo il 1º febbraio 2020; 

VISTO che gli incentivi per lo smart working concessi a valere sull’avviso di cui all’Oggetto - 

approvato dalla Regione Lazio con Determinazione Dirigenziale - numero G02673 del 11/03/2020 - 

sono stati assegnati in periodo successivo alla data di pubblicazione e di decorrenza di quanto 

previsto dalla Comunicazione riconosciuto per l’applicazione del Quadro temporaneo per le misure 

di aiuto di Stato a sostegno dell’economia nell’attuale emergenza del COVID-19; 

PRESO ATTO: 

- della Decisione della Commissione Europea C(2020)3482 relativa alla notifica SA.57021; 

- della Determinazione Dirigenziale n. G06326 del 28/05/2020 avente per oggetto Avviso 

pubblico “Piani Aziendali di Smart Working - Adozione di modelli e strumenti  da parte delle 

imprese e dei titolari di Partita IVA del Lazio” - Asse 1 Occupazione - Priorità di investimento 

8i) - Obiettivo specifico 8.5 del POR Lazio FSE 2014-2020 - AC20 (approvato con D.D. n. 

G02673 dell’11/03/2020) – Attuazione della Decisione della Commissione Europea 

C(2020)3482 relativa alla notifica SA.57021 – Migrazione dell’Avviso Pubblico dal Regime di 

Aiuti in de minimis secondo il Regolamento (UE) n. 1407/2013 del 18 dicembre 2013 al regime 

quadro disposto dall’art. 54 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 e autorizzato dalla 

Decisione C(2020)3482.”; 

 

RICHIAMATO il punto 8 dell’Avviso Pubblico, “Risorse finanziarie e valore del contributo” nel 

quale l’iniziativa è cofinanziata con le risorse del Fondo Sociale Europeo del POR Lazio 2014/2020 

ed è attuata nell’ambito dell’Asse 1 – Occupazione, priorità di investimento 8i), obiettivo specifico 

8.5 che stabilisce l’importo complessivamente stanziato per l’intervento ad un ammontare pari ad € 

di € 2.000.000,00 (euro duemilioni/00), a valere sull’esercizio finanziario 2020, e suddivisa in € 

1.300.000,00 destinati alla realizzazione di interventi nell’ambito dell’Azione A - Supporto 

all’adozione del piano di smart working e € 700.000,00 destinati alla realizzazione di interventi 

nell’ambito dell’Azione B; 

TENUTO CONTO inoltre che nello stesso punto 8 dell’Avviso Pubblico si dispone che 

“…L’Amministrazione si riserva altresì di integrare le risorse stanziate con il presente Avviso con 

ulteriori risorse che si rendessero disponibili.”; 

ATTESO che con la predetta Determinazione Dirigenziale n. G05905 del 18/05/2020 si è 

provveduto all’ampliamento della dotazione finanziaria originariamente prevista dall’Avviso 



Pubblico a concorrenza dell’importo complessivo di € 8.000.000,00 a valere sul POR FSE 2014-

2020 Asse I - Occupazione - Priorità di investimento 8i) - Obiettivo specifico 8.5 – A.C. 20; 

DATO ATTO che è stato raggiunto il limite massimo dell’ulteriore stanziamento messo a 

disposizione, pari a € 6.000.000,00;  

VISTO inoltre l’allegato B (progetti ammissibili ma non finanziati) della Determinazione 

Dirigenziale G7396 del 23/06/2020 con cui sono stati valutati 111 progetti per un totale di € 

649.710,35; 

RITENUTO che tali progetti siano sufficienti, in caso di eventuali rinunce o revoche, allo  

scorrimento della graduatoria,  e qualora se ne ravvisasse  la necessità,  sarà cura della commissione 

di valutazione tecnica procedere alle successive valutazione dei progetti ammissibili ma non valutati 

per esaurimento delle risorse; 

RITENUTO opportuno per quanto sopra esposto, adottare l’istruttoria definitiva delle proposte 

progettuali pervenute fino alla scadenza del termine, priva dell’assegnazione dei punteggi da parte 

della commissione di valutazione tecnica; 

CONSIDERATO che le operazioni di valutazione sono articolate, così come previsto al punto 13 

dell’Avviso Pubblico, nelle seguenti fasi: 

 verifica di ammissibilità formale, a cura dell’Ufficio Responsabile del Procedimento, volta ad 

accertare la sussistenza dei presupposti per l’accesso alla fase di valutazione tecnica; 

 valutazione tecnica effettuata da una Commissione nominata dal Direttore della Direzione 

Regionale competente sulla base dei criteri di valutazione approvati dal Comitato di 

Sorveglianza del Programma Operativo FSE Regione Lazio 2014-2020; 

PRESO ATTO degli esiti della verifica di ammissibilità formale trasmessi con note prot. 0415217 

del 12.05.2020,  0417547 del 13.05.2020, 0425345 del 14.05.2020, 0432885 del 18.05.20, 0439848 

20.05.20, 0443544 del 20.05.20, 0451230 del 22.05.20, 0456584 del 25.05.20, 0458119 del 

26.05.20 e 0461390 del 27.05.2020, nonché del verbale della Commissione di valutazione, n. 15 del 

23/06/2020, trasmesso dal Presidente della Commissione in modalità telematica; 

RITENUTO pertanto di: 

- procedere all’approvazione dell’ elenco dei progetti ammissibili alla valutazione tecnica ma non 

valutati dalla Commissione per esaurimento delle risorse, come da Allegato A, quale parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale;  

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione Dirigenziale: 

- di procedere all’ approvazione dell’ elenco dei progetti ammissibili alla valutazione tecnica ma 

non valutati dalla Commissione per esaurimento delle risorse, come da Allegato A, quale parte 

integrante e sostanziale della presente Determinazione Dirigenziale;  

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, all’indirizzo 

www.lazioeuropa.it e www.regione.lazio.it/rl_formazione/ oltre che sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Lazio. Tale pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso la presente Determinazione Dirigenziale è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR 

del Lazio nei tempi e nei modi previsti dalla normativa vigente. 

 La Direttrice 

 Avv. Elisabetta Longo 




